
家 庭 数 

２０２1年９月３０日    市川市立国府台小学校 学校だより               第１０号 

こ ぶ し  の  花 

☆学校教育目標☆ 

日々のめあてを持ち 心豊かで  

主体的に生きる力を持つ子 の育成 

～重点目標～ 

        向上心の育成 

市川市立国府台小学校 

市川市国府台 5-25-4 

電話  372-4672 

文責 校長 城戸 三郎 

 ９月３０日に緊急事態宣言が解除されます。その後まん延防止措置への移行を行わない 
と発表されました。これまで国府台小学校においては学級閉鎖の措置を行うことなく 

過ごすことができました。児童の感染対策に取り組む気持ちや保護者の皆様のご協力 

のおかげと心から感謝申し上げます。ただ、緊急事態宣言は解除されますが、感染へ 

のリスクは依然残っております。国や県の動向を踏まえつつ、感染対策を講じながら、 

今後も児童が、よりよく成長するため、安全安心な学校生活が送れるよう職員一同努力してまいります。保護者

の皆様には、お子様の日々の体調管理や、ご家族の方の体調がすぐれない場合には登校を控えていただくなど、

引き続きご協力をお願いいたします。 

 

【今後の学校運営について】 

 〇学校生活について 

緊急事態宣言解除後の１０月からは「新たな学校生活スタイルガイドライン９月改定版」に沿って教育活動 

に取り組んでまいります。これまで同様に、感染防止対策をしっかりと行い三密を避けながら、児童の安全 

安心のために取り組んでまいります。ただし、１０月１５日（金）までは一部の活動を制限（鍵盤ハーモニ 

カ及びリコーダーの中止等）しつつ、段階的に緩和をしてまいります。詳しくは市川市教育委員会ホームペ 

ージに「１０月以降の学校体制について」が掲載されます。ご確認をお願いいたします。 

※掲載場所：https://www.city.ichikawa.lg.jp/edu06/1111000082.html 

 〇行事について 

  ６年修学旅行の実施方法につきまして、予定していた栃木県日光方面から千葉県南房総方面へと変更させて 

いただきました。緊急事態宣言が解除されますが、今後の状況について不確定な要素が多く、何よりも６年

生の宿泊を実施するという観点から変更の判断をさせていただきました。日光方面へは、日帰りで実施する

予定です。他の学年におきましても、校外学習やホワイトスクールなど、今後の移動先の感染状況を県や市

の状況を確認しながら計画を進めてまいりたいと思います。また、オープンスクールや体験教室につきまし

ても、「新たな学校生活スタイルガイドライン９月改定版」に沿って、感染防止対策をしっかりと行いなが

ら、開催方法を工夫するなど実施に向けて取り組んでまいります。 

〇GIGA スクール構想について 

  １６日（木）Zoom による保護者会には多くの方の参加ありがとうございました。一斉に行うのは初めてで 

あり、必ずしも皆様が満足いただけるものにならなかったことにつきまして、大変申し訳ありませんでした。 

今回の状況を踏まえ、ご家庭での通信状況を踏まえながらタブレットの使用など検討してまいりたいと思い 

ます。また、オンライン授業については、学級閉鎖や休校措置、自宅待機が必要になった時のために準備を 

進めてまいります。現状、一日の学習をすべてオンラインでお伝えすることは難しく、一部の教科のみのも 

のとなることが考えられます。オンラインの特性上、通信状況や使用する機 

器により、テレビのようにスムーズな画面や音声状況にならないことが多く 

細かな作業を配信することや双方向の授業形式が難しい場合があります。 

様々なケースを考え、非常の際に向け今後も準備を進めてまいります。 

←タブレット学習ソフト「ミライシード」の活用について職員で研修を行い 

ました。 



【あゆみについて】 
 １０月８日（金）が前期終了となります。前期のまとめとして「あゆみ」をお渡しさせていただきます。こ 

れまでのお子様の様子をお知らせするとともに、児童が後期にどのようなことに取り組めばよいかを示すため 
のものとなります。担任から児童へ向けてお話をさせていただきますが、ご家庭でもお子様と一緒にごらんに 
なっていただき、お子様の良いところやできたところを大いにほめていただければと思います。児童の今後の 
行動や学習への向上心につながるものであってほしいと願っております。どうぞよろしくお願いいたします。 
なお、出席日数について、前期は９月３０日までを集計し記載しております。１０月１日から８日までの出席 
につきましては後期の集計となります。 
 
【お知らせ＆お願い】 

〇野田市にあります「こうのとりの里」で生まれた二羽のひなの名前の募集を、６月 

に行いました。国府台小学校に縁の深い、こうのとりの名前の募集をするというこ 

とで、学校を知る良い機会でもあり、児童に募集をしたところ、約１５０通の応募 

がありました。一次審査を通過した名前を、野田市の小学校に配付し、児童の投票 

で一番多く選ばれたものに決定するというものでした。投票の結果、一番多かった 

「リン」と「ミズキ」に決定したそうです。残念ながら、国府台小学校から応募し 

た名前が採用されることはなかったのですが、一次審査を通過した児童が７名おり 

ました。先日、野田市役所の方が、結果の報告と学校が取り組んでくれたことへの 

お礼も兼ね、一次審査を通過した児童への記念品（野田市でとれたお米とクリアファイル、缶バッヂ）を本校 

に届けに来てくださいました。前期終了式で紹介しつつ表彰を行いたいと思います。来年もまたチャレンジし、 

国府台小学校の児童が考えた名前のこうのとりが放鳥されるようになるといいなと思っております。 

〇小塚山アスレチック付近の道路での児童の自転車の乗り方についてご連絡をいただきました。以前にもお知ら 

せいたしましたが、見通しが悪く、車の往来も多いことから、急な飛び出しや道路を急に横切るなどの行為が 

大きな事故につながることが考えられます。この場所だけでなく、自転車の乗り方や歩き方については、学校 

においても指導いたしますが、ご家庭でも声掛けをしていただけるようお願いいたします。児童が安全に過ご 

せるよう一緒に見守りをお願いいたします。安全面で気になるようなことがございましたら、学校までお知ら 

せいただけると助かります。 

〇先日２年生の女の子からお花をいただきました。ニラの花ということでほんのりと 

ニラの香りがしました。小さな花がきれいに咲いており、枯れるまで校長室に飾ら 

していただきました。女の子の気持ちがうれしく、花を見るたびに、温かな気持ち 

になりました。これまでにも、朝の挨拶をしているときに、「こんなものを見つけた 

よ」「きれいな花びらを見つけたよ」など、児童からたくさんのものをもらい、その 

たびに、校長室に飾らせてもらっていました。国府台小学校の児童の優しさを感じる 

日々に喜びを感じています。 

 

                            ※ここより下記をを切り取りご利用ください。            

※ご意見、ご提案、ご感想など          年  組 お名前              

 

 


